Ofício nº 457/2025

Brasília, 17 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Paulo Gonet Branco

Procurador-Geral da República

Ministério Público da União – MPU

Brasília/DF

Assunto: Encaminha o nome de representante da Fenajufe para compor o Fórum

Nacional de Atenção à Saúde (FONASMP)

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e do Ministério Público da União –, entidade sindical de grau

superior que congrega 25 (vinte e cinco) sindicatos filiados em todo o território nacional

e legítima representante de mais de cento e trinta mil servidores e servidoras, ativos(as) e

aposentados(as), de todos os cargos e especialidades do PJU e MPU, com fundamento no

artigo 8º, inciso III, da Constituição da República e com Registro Sindical deferido sob o

Processo nº 19964.106120/2021-92 (SC21006), vem, com os cumprimentos de praxe,

indicar a senhora Luciana Martins Carneiro, Coordenadora de Seguridade Social

da Federação, para compor o Fórum Nacional de Atenção à Saúde Mental

(FONASMP), instituído pela Resolução CNMP nº 265/2023, que estabelece a Política

Nacional de Atenção à Saúde Mental dos integrantes do Ministério Público.

Conforme estabelece o art. 2º, §5º, do Regimento Interno do FONASMP, há

previsão de participação de entidades representativas dos servidores do Ministério

Público. Reconhecendo a relevância da temática da saúde mental e sua importância para

Clicksign  aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d

os trabalhadores e trabalhadoras do sistema de justiça, a Fenajufe considera essencial sua

representação neste espaço.

Estamos convictos de que a Federação contribuirá significativamente com

proposições voltadas à construção de políticas eficazes de promoção da saúde mental no

âmbito do MPU.

Certos de contar com a compreensão e o acolhimento deste pleito, apresentamos

nossas cordiais saudações.

Respeitosamente,

Soraia

Garcia Marca

Coordenadora Geral

Edson Mouta

Vasconcelos

Coordenador Geral

Denise Márcia de

Andrade Carneiro

Coordenadora Geral

Clicksign  aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d

457 -25 - Fenajufe encaminha nome de representante para compor Fórum
Nacional de Atenção à Saúde (FONASMP) 16-06.pdf
Documento número #aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d

Hash do documento original (SHA256): 63a60edddfd9f7fcb17374b071c2a3a0e9af9cf621ae9434fb457e71a9786b25

Assinaturas

Edson Mouta Vasconcelos

Edson Mouta Vasconcelos

CPF: 693.804.657-34

Assinou como diretor(a) em 17 jun 2025 às 15:51:29

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

CPF: 408.075.845-68

Assinou como diretor(a) em 18 jun 2025 às 03:36:49

Soraia Garcia Marca

Soraia Garcia Marca

Assinou como diretor(a) em 17 jun 2025 às 16:57:12

Log

17 jun 2025, 15:46:24 Operador com email fenajufe@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 criou este documento número aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d. Data

limite para assinatura do documento: 17 de julho de 2025 (15:46). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

17 jun 2025, 15:49:08 Operador com email fenajufe@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 26

de julho de 2025 (18:43).

17 jun 2025, 15:49:08 Operador com email fenajufe@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

soraia.marca@sisejufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Soraia Garcia Marca.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de junho de 2025. Versão v1.46.0.

aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d Página 1 de 4 do Log

17 jun 2025, 15:49:08 Operador com email fenajufe@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

edson.mouta@sisejufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Edson Mouta Vasconcelos e CPF 693.804.657-34.

17 jun 2025, 15:49:08 Operador com email fenajufe@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

dmcarneiro2014@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO e CPF 408.075.845-68.

17 jun 2025, 15:51:29 Edson Mouta Vasconcelos assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

edson.mouta@sisejufe.org.br. CPF informado: 693.804.657-34. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo 07c747(...), vide anexo manuscript_17 jun 2025, 15-51-18.png. IP:

189.60.199.186. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.9174364 e

longitude -43.2151119. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1243.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 jun 2025, 16:57:12 Soraia Garcia Marca assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

soraia.marca@sisejufe.org.br. Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 4e203e(...), vide

anexo manuscript_17 jun 2025, 16-56-56.png. IP: 177.174.211.243. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.7988827 e longitude -47.8876882. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1243.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 jun 2025, 03:36:49 DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticação:

Token via E-mail dmcarneiro2014@gmail.com. CPF informado: 408.075.845-68. Assinatura

manuscrita com hash SHA256 prefixo 68b5f4(...), vide anexo manuscript_18 jun 2025, 03-35-

42.png. IP: 177.50.103.107. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-12.9140579 e longitude -38.334987. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1243.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

18 jun 2025, 03:36:50 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de junho de 2025. Versão v1.46.0.

aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d Página 2 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9174364&longitude=-43.2151119
https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.7988827&longitude=-47.8876882
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9140579&longitude=-38.334987

Anexos

Edson Mouta Vasconcelos

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 17 jun 2025 às 15:51:29

ASSINATURA MANUSCRITA

Edson Mouta Vasconcelos

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 07c747(...)

manuscript_17 jun 2025, 15-51-18.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de junho de 2025. Versão v1.46.0.

aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d Página 3 de 4 do Log

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 18 jun 2025 às 03:36:49

ASSINATURA MANUSCRITA

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 68b5f4(...)

manuscript_18 jun 2025, 03-35-42.png

Soraia Garcia Marca

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 17 jun 2025 às 16:57:12

ASSINATURA MANUSCRITA

Soraia Garcia Marca

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 4e203e(...)

manuscript_17 jun 2025, 16-56-56.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de junho de 2025. Versão v1.46.0.

aa1364b6-f4da-4875-add4-468b54cde46d Página 4 de 4 do Log

 PGR-00229383/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

Gabinete do Procurador-Geral da República

DESPACHO Nº 1677/2025 - ASSEXP/PGR

Referência: PGR-00225694/2025

Assunto: Encaminhamento de expediente.

Encaminhe-se o presente expediente ao Conselho Nacional do Ministério

Público.

Brasília, data da assinatura digital.

Ubiratan Cazetta
Procurador Regional da República

Chefe de Gabinete

1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

U
B
I
R
A
T
A
N

C
A
Z
E
T
T
A
,

e
m

2
4
/
0
6
/
2
0
2
5

1
6
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
2
2
7
0
b
f
a
.
9
c
9
d
a
1
c
d
.
8
9
5
6
1
5
d
b
.
9
6
0
5
e
9
8
0

	OFÍCIO 457-2025 FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - FENAJUFE - PGR-00225694-2025
	DESPACHO 1677-2025 ASSEXP-PGR - PGR-00229383-2025